Nº 3, quarta-feira, 4 de janeiro de 2017 25ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017010400025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAIS DE 3 DE JANEIRO DE 2017
CONCURSOS PÚBLICOS

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2016 e tendo em vista o que estabelecem a Lei 8.112 de 11/12/1990, a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, o Decreto nº 6.944 de 21/08/2009 e a Portaria GR nº 656 de 25/03/2014
e, considerando o disposto na Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, torna pública a abertura de inscrições para Concursos Públicos de Provas e Títulos para
preenchimento de vagas de Professor da Carreira de Magistério Superior, no regime de Dedicação Exclusiva, com obrigação de cumprimento de 40 (quarenta) horas semanais, em dois turnos de trabalho, diurno e/ou
noturno, conforme quadro abaixo:

Edital No- Departamento Classe/Nível Área/Subárea Requisitos Número de
Va g a s

Número Máximo
de Classificados

Período de Ins-
crição

001/2017 Centro de Ciências da Na-
tureza
(Campus Lagoa do Sino)

Adjunto A,
Nível 1

Área: Engenharia de Alimentos;
Subárea: Engenharia de Processos com
ênfase em Bioengenharia e Biotecnolo-
gia.

Título de Doutor em Engenharia de Alimentos ou em Engenharia Química ou em En-
genharia Bioquímica ou em Engenharia de Bioprocessos ou em Engenharia Biotecno-
lógica.

01 (uma) 05 (cinco) 04/01 a
20/01/2017

002/2017 Computação
(Campus São Carlos)

Adjunto A,
Nível 1

Área: Ciência da Computação;
Subárea: Processamento Digital de Ima-
gens.

Título de Doutor em Ciência da Computação ou Engenharia de Computação ou Engenharia
Elétrica ou Matemática ou Física ou em cursos de Doutorado com um dos seguintes
códigos de área na plataforma Sucupira (CAPES): CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(10300007) ou ENGENHARIA ELÉTRICA (30400007) ou MATEMÁTICA (10100008)
ou FÍSICA (10500006).

01 (uma) 05 (cinco) 04/01 a
20/01/2017

003/2017 Computação
(Campus São Carlos)

Adjunto A,
Nível 1

Área: Ciência da Computação;
Subárea: Sistemas Distribuídos e Redes.

Título de Doutor em Ciência da Computação ou em Engenharia de Computação ou em
Engenharia Elétrica ou em Matemática ou em Física ou em cursos de Doutorado com os
seguintes códigos de área na plataforma Sucupira (CAPES): CIÊNCIA DA COMPU-
TAÇÃO (10300007), ENGENHARIA ELÉTRICA (30400007), MATEMÁTICA
(10100008), FÍSICA (10500006).

01 (uma) 05 (cinco) 04/01 a
24/02/2017

004/2017 Química
(Campus São Carlos)

Adjunto A,
Nível 1

Área: Química;
Subárea: Química Ambiental.

Título de Doutor em Química ou em Ciências. 01 (uma) 05 (cinco) 11/01 a
31/01/2017

1) Das Inscrições: 1.1- As inscrições serão realizadas nos períodos mencionados no quadro acima, exclusivamente via Internet no endereço www.concurs o s . u f s c a r. b r.
2) Da Remuneração:

Descrição Adjunto A, Nível 1 - DE
Vencimento Básico R$ 4.446,51
Retribuição por Titulação (RT) R$ 5.123,90
To t a l R$ 9.570,41

3) Do Valor da Taxa de Inscrição: 3.1. Adjunto A, nível 1: R$ 239,00 (duzentos e trinta e nove reais); 3.2. Em nenhuma hipótese haverá devolução da taxa de inscrição. 4) Da Validade: 4.1. A validade dos
concursos será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: 5.1. As íntegras destes editais estarão disponíveis no site www.concursos.ufscar.br. 5.2.
A inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do concurso. 5.3. O candidato aprovado, observado o número de vagas constante nos editais, será nomeado sob a égide
do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União, das Autarquias e das Fundações Públicas Federais, instituído pela Lei nº 8.112/90, de 11.12.1990.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO No- 117/2016 - UASG 154069

No- Processo: 23122020405201659.
PREGÃO SISPP No- 65/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado:
14339328000141. Contratado : ATRATIVA SERVICE LTDA - ME -
.Objeto: Contratação de pessoa juridica para prestação de serviços
continuados de copeiragem com fornecimento de mão de obra e
materiais. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigên-
cia: 30/12/2016 a 30/12/2017. Valor Total: R$34.100,00. Fonte:
112000000 - 2016NE802202. Data de Assinatura: 30/12/2016.

(SICON - 03/01/2017) 154069-15276-2017NE900000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2013 - UASG 154069

Número do Contrato: 168/2013.
No- Processo: 23122004575201347.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO No- 13/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado:
26110601000140. Contratado : CONSTRUTORA BACCARINI LT-
DA - EPP -.Objeto: Prorrogar o prazo de execução da obra por mais
62 dias bem como prorrogar o prazo de vigencia contratual por mais
78 dias. Aditar os serviços no valor total de R$ 529.562,88 cor-
respondente a 8,8964% do valor global contratual. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 11/02/2017 a
30/04/2017. Valor Total: R$529.562,88. Fonte: 100000000 -
2016NE802056. Data de Assinatura: 15/12/2016.

(SICON - 03/01/2017) 154069-15276-2017NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAIS DE 3 DE JANEIRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO CPD No- 67/2016

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas em
exercício da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no
uso de suas atribuições, HOMOLOGA o concurso público para pro-

vimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, CPD 067/2016,
na área de BANCO DE DADOS E MINERAÇÃO DE DADOS, para
o Departamento de Ciência da Computação (DCOMP), Edital pu-
blicado no DOU do dia 31/08/2016 e torna público seu resultado, a
saber: 1º LUGAR: JOSÉ EDUARDO TALAVERA HERRERA.

HOMOLOGAÇÃO CPD No- 74/2016

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas em
exercício da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no
uso de suas atribuições, HOMOLOGA o concurso público para pro-
vimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, CPD 074/2016,
na área de PSICOLOGIA CLÍNICA, para o Departamento de Psi-
cologia (DPSIC), Edital publicado no DOU do dia 31/08/2016 e torna
público seu resultado, a saber: 1º LUGAR: TAIS DE LACERDA
GONÇALVES MASSIÉRE.

VIVIANE CRISTINA NASCIMENTO SANTANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO No- 54/2016 UASG 154419

No- Processo: 23101.000742/2016-78. Adesão ao Pregão Eletrônico
24/2014 - UASG 090009. Contratante: Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins Contratada: Dell Computadores do Brasil Ltda.
CNPJ Contratada 72.381.189/0006-25. Objeto: Aquisição de 311 (tre-
zentos e onze) computadores (item 01). Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações. Vigência: 16/12/2016 a 17/04/2017. Valor To-
tal: R$ 1.336.989,00 (um milhão trezentos e trinta e seis mil no-
vecentos e oitenta e nove reais). Data de Assinatura: 16/12/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Convênio de cooperação instituicional nº 02/2016
CONCEDENTE - Fundação Universidade Federal do Tocantins
CONVENENTE - Fundação de Apoio Cientifico e Tecnológico do
Tocantins - FAPTO
PROCESSO: 23101.003637/2014-29
OBJETO - O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da
vigência do convênio nº 02/2016.

EDITAL No- 34, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Comissão Permanente de Seleção (COPESE) torna pública a Homologação do Resultado Final da Seleção Simplificada para provimento de vagas no
cargo de Professor Substituto 2016-4, objeto do Edital nº 023/2016, de 10 de AGOSTO de 2016.
1- DA HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL
Câmpus: ARAGUAÍNA
Código 1: Geografia.
Área / Disciplina: Climatologia/ Biogeografia/Geologia

Candidato Notas Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática To t a l

DANIEL ARAUJO RAMOS DOS SANTOS 5,63 1,65 5,25 12,53 1ª

Código 2:Geografia.
Área / Disciplina: Metodologia da Pesquisa/História da Educação/ Geografia Regional do Brasil.

DO PRAZO E DA VIGÊNCIA - de 31 de dezembro de 2016 a 28
fevereiro de 2017.
DATA E ASSINATURAS - Palmas - TO, 27 de dezembro de 2016 -
Léo de Araújo da Silva- Fundação de Apoio Tecnológico e Cientifico

do Tocantins - FAPTO, e Isabel Cristina Auler Pereira, pela Fundação
Universidade Federal do Tocantins.

Extrato de Termo Aditivo de Convênio de Cooperação Institucional
nº 01/2016
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO INSTITUICIONAL No- 01/2016
CONCEDENTE - Fundação Universidade Federal do Tocantins
CONVENENTE - Fundação de Apoio Cientifico e Tecnológico do
Tocantins - FAPTO
PROCESSO: 23101.003913/2014-59
OBJETO - O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da
vigência do convênio nº 01/2016.
DO PRAZO E DA VIGÊNCIA - de 31 de dezembro de 2016 a 28
fevereiro de 2017.
DATA E ASSINATURAS - Palmas - TO, 27 de dezembro de 2016 -
Léo de Araújo da Silva- Fundação de Apoio Tecnológico e Cientifico

do Tocantins - FAPTO, e Isabel Cristina Auler Pereira, pela Fundação
Universidade Federal do Tocantins.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 103/2016 - UASG 154419

Número do Contrato: 24/2016.
No- Processo: 23101003383201520.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO No- 3/2015. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -TOCANTINS. CNPJ Contratado:
57396418000187. Contratado : PLAYPISO PISOS ESPORTIVOS
LTDA -.Objeto: Dilação do prazo por mais 82 (oitenta e dois) dias da
construção da infraestrutura e complementos da pista de atletismo no
Campus de Miracema. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações.
Vigência: 24/01/2017 a 16/04/2017. Data de Assinatura:
22/12/2016.

(SICON - 03/01/2017) 154419-26251-2016NE800006

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-04T00:01:23-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial